
 

 

 

１ 趣 旨 

子どもの視点に立ちながら、船上山の豊かな自然や施設設備を生かした１泊２日の主催事業「ち

っちゃい探検隊（秋）」（11/1・2土日開催）を立案することを通して、次の目標を達成する。 

① 互いの考えを伝え合い合意形成を図りながら、より良い企画を創造していく力を身につける。 

② コミュニケーション能力とプレゼンテーション能力を向上させる。 

③ 「ちっちゃい探検隊（秋）」実施に向けての意欲を高める。 

２ 主 催  鳥取県立船上山少年自然の家 

３ 期 日  令和７年８月２６日（火）１０：００～８月２８日（木）１４：００ 

４ 会 場  船上山少年自然の家とその周辺 

５ 日 程（予定が変更になる場合があります） 
8月26日（火） 8月27日（水） 8月28日（木） 

10:00 
10:30 
10:50 
12:00 
13:00 
13:20 
14:00 
15:45 
17:30 
18:30 
20:30 
21:30 
23:00 

受付開始 
出会いのつどい 
交流レク・Being 
昼食 
オリエンテーション 
説明 
企画会議（１） 
企画会議（２） 
夕食 
企画会議（３） 
情報交換会 
入浴 
消灯 

6:30 
7:00 
7:20 
7:45 
8:45 
12:00 
13:00 
14:30 
15:30 
17:30 
18:30 
20:30 
23:00 

起床 
朝のつどい 
そうじ 
朝食 
企画会議（４）（５） 
昼食 
企画会議（６） 
リフレッシュタイム 
企画会議（７）（８） 
夕食 
企画会議（９）（１０） 
情報交換会・入浴 
消灯 

6:30 
7:00 
7:20 
7:45 
8:45 
9:00 
11:45 
12:45 
13:15 
14:00 

起床 
朝のつどい 
そうじ 
朝食 
退所点検 
企画会議（１１） 
昼食 
振り返り 
別れのつどい 
解散 

※学生の皆さんで事業の企画を考えてもらいます！子どもたちの参加はありません。 

６ 対 象  自然体験活動や教育分野に興味関心のある学生 

７ 募集定員 ６人 （先着順） 

８ 申込方法 下記の通りお申し込みください。 

       ・鳥取短期大学、鳥取看護大学の方はグローカルセンターを通してお申込みください。 

       ・鳥取大学、公立鳥取環境大学の方は下の URLより直接お申込みください。 

https://apply.e-tumo.jp/pref-tottori-u/offer/offerList_detail?tempSeq=17467 

＜募集締切＞ ８月７（火）正午 

 

９ 参加費  無料 【食事代を自然の家が負担】  

 

10 その他 

  ・「ちっちゃい探検隊（秋）」（11/1・2土日開催）に参加できなくても申込可です。 

 ・交通費を支払います。また、こちらで保険に加入します。 

・JRでお越しの場合は最寄り駅からの送迎（往復：赤碕駅－自然の家）があります。  

・船上山少年自然の家のＨＰより、「学生ボランティア募集について」でご検索ください。 

・迷惑メール対策等を行っている場合には、「pref-tottori@s-kantan.com」からのメール受 

信が可能な設定に変更してお申し込みください。 

・期間中において撮影した映像、写真等はＨＰ・パンフレット等に掲載することがあります。 

・持ち物等については参加される方に改めて連絡いたします。 

令和７年度 鳥取県立船上山少年自然の家 主催事業 

『スキルアップセミナー②（企画編）』学生ボランティア募集要項 

（この事業は、学生のためのボランティア養成講座です！） 

 

 

企画会議の合間に、随時休憩やリ

フレッシュタイムを設けます。 


