令和7年度 鳥取県立船上山少年自然の家 主催事業

『スキルアップセミナー② (企画編)』学生ボランティア募集要項 (この事業は、学生のためのボランティア養成講座です!)

1 趣旨

子どもの視点に立ちながら、船上山の豊かな自然や施設設備を生かした1泊2日の主催事業「ちっちゃい探検隊(秋)」(11/1・2土日開催)を立案することを通して、次の目標を達成する。

- ① 互いの考えを伝え合い合意形成を図りながら、より良い企画を創造していく力を身につける。
- ② コミュニケーション能力とプレゼンテーション能力を向上させる。
- ③ 「ちっちゃい探検隊(秋)」実施に向けての意欲を高める。
- 2 主 催 鳥取県立船上山少年自然の家
- 3 期 日 令和7年8月26日(火)10:00~8月28日(木)14:00
- 4 会 場 船上山少年自然の家とその周辺
- 5 日 程(予定が変更になる場合があります)

8月26日 (火)		8月27日(水)		8月28日 (木)	
10:00	受付開始	6:30	起床	6:30	起床
10:30	出会いのつどい	7:00	朝のつどい	7:00	朝のつどい
10:50	交流レク・Being	7:20	そうじ	7:20	そうじ
12:00	昼食	7:45	朝食	7:45	朝食
13:00	オリエンテーション	8:45	企画会議(4)(5)	8:45	退所点検
13:20	説明	12:00	昼食	9:00	<u>企画会議(11)</u>
14:00	企画会議(1)	13:00	企画会議(6)	11:45	昼食
15:45	<u>企画会議(2)</u>	14:30	リフレッシュタイム	12:45	振り返り
17:30	夕食	15:30	企画会議 (7) (8)	13:15	別れのつどい
18:30	<u>企画会議 (3)</u>	17:30	夕食	14:00	解散
20:30	情報交換会	18:30	企画会議(9)(10)	A悪人業の人間は Matt 仕籍のⅡ	
21:30	入浴	20:30	情報交換会・入浴	企画会議の合間に、随時休憩やリ	
23:00	消灯	23:00	消灯	フレッシュタイムを設けます。	

※学生の皆さんで事業の企画を考えてもらいます!子どもたちの参加はありません。

- 6 対象 自然体験活動や教育分野に興味関心のある学生
- 7 募集定員 6人 (先着順)
- 8 申込方法 下記の通りお申し込みください。
 - ・鳥取短期大学、鳥取看護大学の方はグローカルセンターを通してお申込みください。
 - ・鳥取大学、公立鳥取環境大学の方は下のURLより直接お申込みください。

https://apply.e-tumo.jp/pref-tottori-u/offer/offerList_detail?tempSeq=17467 <募集締切> 8月7 (火) 正午

9 参加費 無料 【食事代を自然の家が負担】

10 その他

- ・「ちっちゃい探検隊(秋)」(11/1・2 土日開催)に参加できなくても申込可です。
- ・交通費を支払います。また、こちらで保険に加入します。
- JR でお越しの場合は最寄り駅からの送迎(往復:赤碕駅-自然の家)があります。
- ・船上山少年自然の家のHPより、「学生ボランティア募集について」でご検索ください。
- ・迷惑メール対策等を行っている場合には、「pref-tottori@s-kantan.com」からのメール受信が可能な設定に変更してお申し込みください。
- ・期間中において撮影した映像、写真等はHP・パンフレット等に掲載することがあります。
- ・持ち物等については参加される方に改めて連絡いたします。